

Otázka č 1:

Verejný obstarávateľ uvádza v odpovedi č. 3 zo dňa 11.11.2024 „... Súčasti ako kontajnerizačné a virtualizačné platformy v rozsahu definovanom vo zverejnených materiáloch sú dostupné v existujúcom alebo pripravovanom prostredí verejného obstarávateľa.“

Vie verejný obstarávateľ definovať aké platformy poskytne v existujúcom alebo pripravovanom prostredí? Alebo prípadne uviesť v ktorom dokumente sa táto informácia nachádza?

Odpoveď č. 1:

Infraštruktúrna architektúra AS IS a TO BE je popísaná v prístupe k projektu -

<https://nases.gov.sk/aktuality/verejne-pripomienkovanie-k-pripravovanemu-projektu-modernizacia-platformy-pre-rozvoj> v časti Projektová dokumentácia SVK 3.0 stream 4.

Otázka č 2:

V požiadavke „REQ_PR_11“ uvádza „Riešenie musí byť pripravené na prevádzku v prostredí cloudových infraštruktúrnych a platformových služieb na základe princípov natívnej cloudovej architektúry (mikroslužby, kontajnerizácia, komunikácia cez API, deklaratívna konfigurácia prevádzkových prostredí, atď.)?“

Chápe uchádzač správne že licencie kontajnerizačnej platformy majú byť súčasťou dodávky? Alebo vie verejný obstarávateľ definovať požiadavky ktoré ma dodané dielo spĺňať pre beh v prostredí cloudových infraštruktúrnych?

Odpoveď č. 2:

Ak uchádzač vo svojom riešení potrebuje SW prvky, ktoré nie sú súčasťou prierezových požiadaviek (napríklad OS Windows alebo špecifický aplikačný server) je potrebné aby licencie vyžadované na beh týchto prvkov boli súčasťou dodávky. Súčasti ako kontajnerizačné a virtualizačné platformy v rozsahu definovanom vo zverejnených materiáloch sú dostupné v existujúcom alebo pripravovanom prostredí verejného obstarávateľa.

Licencie kontajnerizačnej platformy nie sú súčasťou dodávky. Koncepčná architektúra infraštruktúry je súčasťou prístupu k projektu - <https://nases.gov.sk/aktuality/verejne-pripomienkovanie-k-pripravovanemu-projektu-modernizacia-platformy-pre-rozvoj> v časti Projektová dokumentácia SVK 3.0 stream 4.

Otázka č 3:

V požiadavke „REQ_PR_25“ uvádza „Dodávateľ riešenia musí zabezpečiť pre riešenie definovanie disaster recovery plánov“?

Chápe uchádzač správne, že na základe tejto požiadavky je nevyhnutné zabezpečiť SW pre zálohovanie a obnovu ako súčasť diela?

Chápe uchádzač správne, že na základe tejto požiadavky je súčasťou diela konfigurácia zálohovania a obnovy použitím definovaného zálohovacieho riešenia ktoré už verejný obstarávateľ vlastní bez

dodávky SW licencií? Vie verejný obstarávateľ definovať aké platformy pre zálohovanie a obnovu plánuje využiť?

Odpoveď č. 3:

Uchádzač zabezpečuje možnosť konzistentného exportu dát a konfigurácií dodávaného riešenia, tak aby mohli byť súčasťou integrácie do centrálného zálohovania. Súčasťou diela je konfigurácia dodávaného riešenia a jeho integrácia do DR a zálohovacích procesov. Ak riešenie potrebuje špecifické licencie na extrakciu a re-import zálohovaných informácií, sú tieto licencie súčasťou dodávky riešenia.

Otázka č 4:

V súvislosti s odpoveďou č. 3 zo dňa 11.11.2024 kde verejný obstarávateľ uvádza „Ak uchádzač vo svojom riešení potrebuje SW prvky, ktoré nie sú súčasťou prierezových požiadaviek (napríklad OS Windows alebo špecifický aplikačný server)“ a v súvislosti s požiadavkou „REQ_PR_26“ kde uvádza „Pre kompatibilitu infraštruktúry požadujeme Kubernetes kontajnery a operačné systémy (OS): Oracle Linux, RHEL, Ubuntu Linux.“

Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností umožňuje verejný obstarávateľ aj OS windows ?

Chápe uchádzač správne, že v prípade že použije akýkoľvek licencovaný OS (napr. WIN, Oracle, RHEL alebo iný) je uchádzač povinný zabezpečiť licencie k produktu ?

Odpoveď č. 4:

OS Windows je na úrovni serverových riešení akceptovaný len ako nevyhnutná výnimka. Príkladom môže byť použitie embedovaného MS SQL servera alebo iného produktu striktno podporovaného na OS Windows. Strategicky Windows na serverových riešeniach nepreferujeme a odchádzame od neho z dôvodu bezpečnosti, prevádzkovej stability a spoľahlivosti.